КОМИТЕТ АДМИНИСТАРЦИИ ЗАЛЕСОВСКОГО РАЙОНА ПО
СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКЕ

ПРИКАЗ

Uo l  2021

с. Залесово

Об утверждении Положения об
организации муниципальных закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения
муниципальных нужд комитета
Администрации Залесовского района
по социальной политике

Руководствуясь положениями статьи 54 главы 8 Федерального закона от
06 октября 2013 года № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», части 3 статьи 2 и
части 1 статьи 1 Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд», Бюджетного кодекса Российской
Федерации, Гражданского кодекса Российской Федерации,

1. Утвердить Положение об организации муниципальных закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд комитета
Администрации Залесовского района по социальной политике.

2. Контроль за исполнением приказа возложить на исполняющий
обязанности заместителя главы Администрации Залесовского района по
социальным вопросам, председатель комитета по социальной политике.
(М.Л. Аверьянова)

ПРИКАЗЫВАЮ:

М.Л. Аверьянова

Утверждено Приказом
комитета
Администрации
Залесовского района по
социальной политике

Отл* /,

Положение
об организации муниципальных закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

муниципальных нужд комитета Администрации Залесовского района по социальной
политике

1. Общие положения

1. Настоящее Положение устанавливает общие требования организации
муниципальных закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
комитета Администрации Залесовского района по социальной политике, (далее -
Положение).

2. Правовой основой, послужившей основанием, для разработки данного
Положения являются:

Статья 54 главы 8 Федерального закона от 6 октября 2013 года № 131 -ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее -
Федеральный закон о местном самоуправлении);

Часть 3 статьи 2 и часть 1 статьи 1 главы 1 Федерального закона от 5 апреля 2013 года
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон о контрактной
системе);

Бюджетный кодекс Российской Федерации;
Глава 5 части первой Гражданского кодекса Российской Федерации.
3. Применительно к данному Положению используются следующие термины:
определение поставщика (подрядчика, исполнителя), закупка товара, работы, услуги
для обеспечения муниципальных нужд, участник закупки, муниципальный заказчик,

заказчик, муниципальный контракт, единая информационная система, уполномоченный
орган (уполномоченное учреждение), контрольный орган в сфере закупок, эксперт,
экспертная организация, совокупный годовой объем закупок - толкование, которые
установлены положениями Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд».

2. Порядок планирования муниципальных закупок
2.1 Планирование муниципальных закупок осуществляется в строгом соответствии

с положениями главы 2 Федерального закона о контрактной системе исходя из
определенных с учетом положений статьи 16 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ
целей, графиков закупки. Закупки, не предусмотренные планами-графиками, не могут
быть осуществлены.

3. Планы закупок

3.1. Планы-графики закупок формируются заказчиками в соответствии с
требованиями ч.б. ст. 16 Федерального закона № 44 от 05.04.2013 г., а также с учетом
установленных статьей 19 Федерального закона о контрактной системе требований к
закупаемым заказчиками товарам, работам, услугам (в том числе предельной цены

товаров, работ, услуг) и (или) нормативных затрат на обеспечение функций
муниципальных органов.

3.2. В планы-графики включаются:
1) идентификационный код закупки, определенный в соответствии со статьей 23

Федерального закона о контрактной системе;
2) наименование объекта и (или) наименования объектов закупок;
3) объем финансового обеспечения для осуществления закупок;
4) сроки (периодичность) осуществления планируемых закупок;
5) информация об обязательном общественном обсуждении закупок товара, работы

или услуги в соответствии со статьей 20 Федерального закона № 44-ФЗ;
6) иная информация, определенная порядком, предусмотренным пунктом 2 части 3

статьи 16 Федерального закона № 44-ФЗ).
3.3. Планы-графики формируются на срок, соответствующий сроку действия

федерального закона о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый
период, федеральных законов о бюджетах государственных внебюджетных фондов
Российской Федерации на очередной финансовый год и плановый период, закона
Алтайского края о бюджете Алтайского края, законов Алтайского края о бюджетах
территориальных государственных внебюджетных фондов, муниципального правового
акта представительного органа муниципального образования Залесовский район
Алтайского края о местном бюджете. В планы-графики включается с учетом положений
бюджетного законодательства Российской Федерации информация о закупках,
осуществление которых планируется по истечении планового периода. В этом случае
информация, указанная в п. 3.2 настоящего Положения, вносится в планы-графики
закупок на весь срок планируемых закупок.

3.4. Планы-графики подлежат изменению при необходимости:
1) приведения их в соответствие в связи с изменениями установленных в

соответствии со статьей 19 Федерального закона № 44 от 05.04.2013 г. требований к
закупаемым заказчиком товарам, работам, услугам (в том числе предельной цены товаров,
работ, услуг) и (или) нормативных затрат на обеспечение функций государственных
органов, органов управления государственными внебюджетными фондами,
муниципальных органов;

2) приведения их в соответствие в связи с изменением доведенного до заказчика
объема прав в денежном выражении на принятие и (ли) исполнение обязательств в
соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, изменением
показателей планов (программ) финансово-хозяйственной деятельности государственных,
муниципальных учреждений, изменением соответствующих решений и (или) соглашений
о предоставлении субсидий;

3) реализации решения, принятого заказчиком по итогам обязательного
общественного обсуждения закупки в соответствии со статьей 20 Федерального закона №
44-ФЗ от 05.04.2013 г.;

4) использования в соответствии с законодательством Российской Федерации
экономии, полученной при осуществлении закупки;

5) в иных случаях, установленных порядком, предусмотренным пунктом 2 части 3
статьи 16 Федерального закона № 44-ФЗ от 05.04.2013 г.

3.5. План-график формируется муниципальным заказчиком в соответствии с
требованиями, предусмотренными статьей 16 Федерального закона № 44-ФЗ от 05.04.2013
г. в процессе составления и рассмотрения проектов бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации с учетом положений бюджетного законодательства Российской
Федерации и утверждается в течение десяти рабочих дней после доведения до
муниципального заказчика объема прав в денежном выражении на принятие и (или)
исполнение обязательств в соответствии с бюджетным законодательством Российской
Федерации.

3.6. Не допускаются размещение в единой информационной системе извещений об
осуществлении закупки, документации об осуществлении закупки, направление
приглашений принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя)
закрытым способом, если такие извещения, документация, приглашения содержат
информацию, не соответствующую информации, указанной в планах-графиках.

4. Обоснование закупок

4.1. Обоснование муниципальной закупки осуществляется заказчиком в строгом
соответствии с положениями статьи 18 и 19 главы 2 Федерального закона о контрактной
системе при формировании плана-графика и заключается в установлении соответствия
планируемой закупки целям осуществления закупок.

4.2. Обоснованной признается закупка, осуществляемая в соответствии с
положениями статей 19 и 22 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44 -ФЗ.

4.3 Оценка обоснованности осуществления закупок проводится в ходе аудита в
сфере закупок и контроля в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 г. № 44-
ФЗ.

4.4 По результатам аудита в сфере закупок и контроля в сфере закупок конкретная
закупка может быть признана необоснованной.

5. Осуществление закупок

5.1. Муниципальные закупки осуществляются заказчиками в соответствии с
требованиями установленными положениями главы 3 Федерального закона о контрактной
системе.

5.2. Принятие решение о централизации муниципальных закупок осуществляется в
соответствии с положениями статьи 26 Федерального закона о контрактной системе.

5.3. Процесс взаимодействия муниципальных заказчиков с уполномоченными
органами, уполномоченными учреждениями определяется решениями о создании таких
органов, учреждений либо решениями о наделении их полномочиями.

6. Мониторинг, аудит, контроль в сфере закупок

6.1. Мониторинг закупок представляет собой систему наблюдений в сфере закупок,
осуществляемых на постоянной основе посредством сбора, обобщения, систематизации и
оценки информации об осуществлении закупок, в том числе реализации планов-графиков.

6.1.2 Мониторинг закупок осуществляется с использованием единой
информационной системы и на основе содержащейся в ней информации.

6.1.3 Мониторинг закупок для обеспечения государственных и муниципальных
нужд обеспечивается федеральным органом исполнительной власти по регулированию
контрактной системы в сфере закупок в порядке, установленном Правительством
Российской Федерации.

6.1.4 В соответствии с актами высших исполнительных органов государственной
власти Алтайского края, органами местного самоуправления может осуществляться
мониторинг закупок для обеспечения муниципальных нужд.

6.2 Аудит в сфере закупок осуществляется Счетной палатой Российской Федерации,
контрольно-счетными органами Алтайского края, контрольно-счетным органом
Залесовского района.

6.2.1 Органы, указанные в п. 6.2 настоящего Положения, в пределах своих
полномочий осуществляют анализ и оценку результатов закупок, достижения целей
осуществления закупок.

6.2.2 Для достижения целей, указанных в п.6.2.1 настоящего Положения, органы

аудита в сфере закупок осуществляют экспертно-аналитическую, информационную и
иную деятельность посредством проверки, анализа и оценки информации о законности,
целесообразности, об обоснованности, о своевременности, об эффективности и о
результативности расходов на закупки по планируемым к заключению, заключенным и
исполненным контрактам.

6.2.3 Органы аудита в сфере закупок обобщают результаты осуществления
деятельности, указанной в п. 6.2.2 настоящего Положения, в том числе устанавливают
причины выявленных отклонений, нарушений и недостатков, подготавливают
предложения, направленные на их устранение и на совершенствование контрактной
системы в сфере закупок, систематизируют информацию о реализации указанных
предложений и размещают в единой информационной системе обобщенную информацию
о таких результатах.

6.3 Контроль в сфере закупок осуществляют следующие органы контроля в пределах
их полномочий:

6.3.1 Федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на
осуществление контроля в сфере закупок, органы исполнительной власти Алтайского
края, органы местного самоуправления муниципального образования Залесовский район
Алтайского края, уполномоченные на осуществление контроля в сфере закупок;

6.3.2 Федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий
правоприменительные функции по кассовому обслуживанию исполнения бюджетов
бюджетной . системы Российской Федерации, финансовые органы Алтайского края,
финансовые органы Залесовского района, органы управления государственными
внебюджетными фондами;

6.3.3 Органы внутреннего государственного (муниципального) финансового
контроля, определенные в соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации.

6.4 На органы местного самоуправления муниципального образования Залесовский
район Алтайского края могут быть возложены полномочия, указанные в статье 26
Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ.

В случае возложения на органы местного самоуправления муниципального
образования Залесовский район Алтайского края таких полномочий не допускается
возложение на одно должностное лицо такого органа обязанностей по осуществлению
полномочий на планирование закупок, определение поставщиков (подрядчиков,
исполнителей), заключение государственных и муниципальных контрактов, их
исполнение, в том числе на приемку поставленных товаров, выполненных работ (их
результатов), оказанных услуг, обеспечение их оплаты, и обязанностей по осуществлению
контроля таких закупок.

6.5 Контроль в сфере закупок осуществляется органом местного самоуправления
муниципального образования Залесовский район Алтайского края путем проведения
плановых и внеплановых проверок в отношении заказчиков, контрактных служб,
контрактных управляющих, комиссий по осуществлению закупок и их членов,
уполномоченных органов, уполномоченных учреждений при осуществлении закупок для
обеспечения муниципальных нужд, в отношении специализированных организаций,
выполняющих в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 г. № 44 - ФЗ
отдельные полномочия в рамках осуществления закупок для обеспечения муниципальных
нужд.

6.6 Органы внутреннего государственного (финансового контроля осуществляют
контроль в отношении:

6.6.1 Соблюдения правил нормирования в сфере закупок, предусмотренного статьей
19 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ;

6.6.2 Определения и обоснования начальной (максимальной) цены контракта, цены
контракта, заключаемого с единым поставщиком (подрядчиком, исполнителем),
начальной цены единицы товара, работы, услуги, начальной суммы цен единиц товара,

работы, услуги;
6.6.3 Применения заказчиком мер ответственности и совершения иных действий в

случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий контракта;
6.6.4 Соответствия поставленного товара, выполненной работы (ее результатов) или

оказанной услуги условиям контракта;
6.6.5 Своевременности, полноты и достоверности отражения в документах учета

поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги;
6.6.6 Соответствия использования поставленного товара, выполненной работы (ее

результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки.
6.7 Органом муниципального финансового контроля, являющегося органом

(должностными лицами) Администрации Залесовского района Алтайского края
осуществляется контроль в отношении закупок для обеспечения муниципальных нужд.
Контроль осуществляется в целях установления законности составления и исполнения
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в отношении расходов, связанных
с осуществлением закупок, достоверности учета таких расходов и отчетности в
соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ, Бюджетным Кодексом
Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными
правовыми актами Российской Федерации.

6.8 Должностные лица органов внутреннего государственного (муниципального)
финансового Контроля в порядке, установленном законодательством Российской
Федерации, имеют право:

6.8.1 запрашивать и получать на основании мотивированного запроса в письменной
форме документы и информацию, необходимые для проведения проверки;

6.8.2 при осуществлении плановых и внеплановых проверок беспрепятственно по
предъявлении служебных удостоверений и копии приказа (распоряжения) руководителя
(заместителей руководителя) такого органа контроля о проведении проверки посещать
помещения и территории, которые занимают заказчики, требовать предъявления
поставленных товаров, результатов выполненных работ, оказанных услуг, а также
проводить необходимые экспертизы и другие мероприятия по контролю;

6.8.3 выдавать обязательные для исполнения предписания об устранении
выявленных нарушений законодательства Российской федерации и иных нормативных
правовых актов о контрактной системе в сфере закупок.

6.8.4 обращаться в суд, Арбитражный суд с исками о признании осуществленных
закупок недействительными в соответствии с гражданским кодексом Российской
Федерации.

6.9 Субъекты контроля обязаны представлять в контрольный орган в сфере закупок
и органы внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля по
требованию таких органов документы, объяснения в письменной форме, информацию о
закупках (в т.ч. сведения о закупках, составляющие государственную тайну), а также
давать в устной форме объяснения.

6.10 При выявлении в результате проведения органами контроля в сфере закупок
плановых и внеплановых проверок совершения действия бездействия), содержащего
признаки состава преступления, указанные органы контроля обязаны передать в
правоохранительные органы информацию о таком факте и (или) документы,
подтверждающие такой факт, в течение трех рабочих дней с даты выявления такого факта.

6.11 Полученные органами контроля при осуществлении своих полномочий
сведения, составляющие государственную тайну, и иная информация, доступ к которой
ограничен в соответствии с федеральными законами, не подлежат разглашению за
исключением случаев, предусмотренных федеральными законами.

7. Ответственность

7.1. Категории лиц, указанные в настоящем Положении несут персональную
дисциплинарную ответственность за ненадлежащее исполнение требований данного
Положения в соответствие с трудовым законодательством и законодательством
Алтайского края о муниципальной службе в Алтайском крае.